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personální i interpersonální rovině a zasadit je do širšího, v našem případě transkulturního,
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Úvod

Sofi Oksanen se ve svých románech zabývá niternými psychickými stavy svých postav.1

Zatímco román Stalinovy Krávy popisuje svět člověka s poruchami příjmu potravy

a román Baby Jane dává nahlédnout do světa lesbiček, román Očista se zabývá

historickými bolestmi i křivdami, které poznamenaly národy autorce blízké - Estonce,

Finy i Rusy. Osudy svých dobře psychologicky vykreslených postav autorka zasazuje do

kulturně společenského rámce, nevyhýbá se kontroverzním tématům ani kritice jednání

reprezentantů dotčených národů.

Tato bakalářská práce analyzuje motiv viny a smíření odrážející se v románu Očista.

Cílem je oba fenomény analyzovat na personální i interpersonální rovině a zasadit je do

širšího, v našem případě transkulturního, kontextu. Abych dosáhla stanoveného cíle, jako

interpretační rámec poslouží pojednání od Karla Jasperse Otázka viny.2 Za použití

odborné literatury tyto fenomény tato práce zasazuje do historickospolečenského

a kulturního kontextu.

Práce je členěna na šest kapitol. První dvě kapitoly zasazují děj románu do historického

rámce a přibližují roli literatury v kontextu dějinných zvratů. Další kapitoly se věnují

obsahu románu Očista, popisují časové osy románu, věnují se osobním a vztahovým

rovinám postav románu. Následně je zkoumán fenomén viny a tento je porovnán

s definicí viny podle Karla Jasperse.3 V poslední části práce je prozkoumán transkulturní

přesah díla v rovině časové a geografické. Jsou nabídnuty odpovědi na otázky, jaký vliv

měla válka a tíživé společenské poměry na postavy románu Sofi Oksanen v tom daném

období, na modelová schémata myšlení a jednání jedince a jsou navržena témata

k zamyšlení nad tím, do jaké míry se dají těmito tíživými okolnostmi „omlouvat“ osobní

rozhodnutí a skutky.

1 MATTUŠ, J. Očista- román mladé finské autorky estonského původu slaví úspěch po celé Evropě. str. 14.

2 JASPERS, K. Otázka viny. 1991, str. 12-14.

3 JASPERS, K. Otázka viny. 1991.
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1 Historický rámec děje románu Očista

Níže uvedené povědomí o peripetiích historického vývoje Estonska se jeví být při rozboru

románu Očista nanejvýš nezbytným. Všechny události, kterými Estonsko a okolní státy

prošly během minulého století, tvoří rámec pro motivace a jednání postav ztvárněných

v románu Očista. Román popisuje osudy osob žijících v Estonsku v období mezi lety

1936 – 1992. Příběh se začíná odvíjet v kulisách nezávislé Estonské republiky založené

po roce 1920, pokračuje přes okupaci Sovětským svazem, okupaci hitlerovským

Německem, a opětovně okupaci Sověty, která vyvrcholila pohlcením Estonska

Sovětským svazem a jeho přeměnou v jednu ze svazových republik. V období sovětské

nadvlády se odehrávají stěžejní události v románu a osudy klíčových postav pokračují až

do současnosti, kdy je Estonsko opětovně samostatným svébytným státem a členem

Evropské unie. Jednání a pohnutky zejména dvou antagonisticky profilovaných

stěžejních mužských postav se jeví daleko srozumitelnější při znalosti dějinného pozadí

a při vědomí, že oba tito muži následovali své – byť odlišné, ideály.

Aby bylo tedy možno pochopit motivace a jednání postav v románu, je třeba jejich

existenci zasadit do konkrétního prostředí a konkrétního historického rámce.

Samostatná Estonská republika vyhlášená v roce 1920 vznikla v důsledku pádu carského

Ruska a v důsledku Velké říjnové revoluce a udržela se, jak popisuje Švec, pouhých

22 let.4 Lainová zmiňuje, že Národní parlament Estonska (Riigikoqu) byl volen občany

staršími 18 let. V roce 1934 v reakci na pokus a fašistický převrat vyhlásil prezident

Konstantin Päts autoritářský režim, který trval až do roku 1938.5

V červnu 1940 bylo Estonsko obsazeno sovětskými vojsky.6 21. července 1940 byla

vyhlášena Estonská sovětská socialistická republika, která byla oficiálně počátkem srpna

1940 připojena k Sovětskému svazu. Poté nastala doba těžkých represí, kdy bylo mnoho

intelektuálních a politických vůdců popraveno, uvězněno nebo deportováno na Sibiř,

včetně prezidenta Konstantina Pätse.7

4 ŠVEC, L. Dějiny Pobaltských zemí. 2001, str. 262-264.

5 LAINOVÁ, R. Estonsko v březnu 1934 – legální převrat?. Historický obzor. str. 217-222.

6 READ, T. History of Estonia. World Info. Zone [online]. 2017 [cit. 20.2.2017]. Dostupné z:

http://www.worldinfozone.com/country.php?country=Estonia&page=2#history.

7 ŠVEC, L. Dějiny Pobaltských zemí. 2001, str. 356-359.
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Švec popisuje, jak přechod k sovětskému režimu přijalo místní obyvatelstvo: „Málokdo

si zprvu dokázal představit, jaké je reálné jádro kolujících pověstí a co Stalinův režim

skutečně znamená. V továrnách byly zavedeny sovětské drakonické pracovní metody, kdy

za pozdní příchod nebo absenci následovala redukce mzdy o čtvrtinu, za odchod ze

zaměstnání bez povolení vedoucího hrozilo dvou až čtyřměsíční vězení. …Stalinistický

režim, vystavěný na uzurpaci absolutní politické moci, považoval za nutný předpoklad

svého fungování udržovat obyvatelstvo v atmosféře strachu a nemilosrdně likvidovat

každé, ať již skutečné nebo potencionální, projevy nesouhlasu. Cílem dlouho

připravované akce bylo vyčistit pobaltský prostor od "protisovětských" sil a vytvořit

bezpečné zázemí pro případ válečného konfliktu.“8

Následně Estonsko na čtyři roky obsadila Třetí říše. Estonci to brali jako vysvobození,

jak popisuje Švec: „Většina místního obyvatelstva k překvapení německých vojáků vítala

jednotky wehrmachtu jako osvoboditele, aniž by goebbelsovská propaganda musela

zkreslovat skutečnost. Otřesné zkušenosti z roční existence sovětského systému způsobily,

že Estonci a dokonce i Litevci a Lotyši navzdory spíše protiněmecké orientaci po první

světové válce očekávali příchod nacistické armády s nadějí.“9

V roce 1944 bylo Estonsko „osvobozeno“ Rudou armádou a pak následovalo 46 let

sovětské okupace. Tento historický úsek je poznamenán násilným začleněním Estonska

a dalších dvou pobaltských republik do sovětského impéria. V rámci sovětizace probíhaly

kruté represálie proti místnímu obyvatelstvu, boj proti partyzánským skupinám, popravy

a masové deportace, které zasáhly 9 % obyvatelstva. Došlo k vyvlastňování živností

a násilné kolektivizaci.10

V šedesátých letech (po Stalinově smrti) začaly sovětské úřady v Estonsku více

zohledňovat místní specifika, uvolnila se do té doby tuhá cenzura, byl dopřán prostor

národní kultuře – přirozeně jen na platformě idey společného sovětského systému.

S nástupem Leonida Brežněva došlo k dalšímu utužení centrálních zásahů do záležitostí

jednotlivých svazových států. K obnově nezávislosti Estonska došlo v srpnu 1991. Nový

8 ŠVEC, L. Dějiny Pobaltských zemí. 2001, str. 356-359.

9 Tamtéž, str. 356-359.

10 Tamtéž, str. 356-359.
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stát právně navázal na předválečnou Estonskou republiku11. V roce 2004 došlo k odsunu

vojsk Sovětské armády a v roce 2004 se Estonsko stalo členem EU a NATO.

11 READ, T. History of Estonia. World Info. Zone [online]. 2017 [cit. 20.2.2017]. Dostupné z:

http://www.worldinfozone.com/country.php?country=Estonia&page=2#history.
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2 Role literatury v kontextu dějinných zvratů

Román Sofi Oksanen je sepsaný poměrně provokativním způsobem. Naprosto

nekontrolovatelně se zde střídají časové linie a střídají se formy vyprávění. Většina

sdělovaných informací je čtenáři předkládána popisem jednání a myšlení dvou stěžejních

ženských postav (Aliide a Zary), kapitoly zaznamenávající zápisy z Hansova sešitu jsou

psány v první osobě deníkovou formou, kapitoly popisující postupy NKVD působí jako

autentické výňatky z úřední agendy.

Domnívám se, že autorka tento náročný způsob zvolila proto, aby dala najevo, že vše, co


[…]


vinu a očistu pojímá ryze moderní a současná autorka Oksanen, druhá rovina se věnuje

způsobu, jakým vinu a očistu pojímá psychiatr a filozof Karl Jaspers ve svém pojednání

z roku 1946 Otázka viny.

Byla položena otázka, do jaké míry je Jaspersovo pojetí viny použitelné pro myšlenkové

stavy fiktivních postav zachycených v románu Očista a rovněž byla položena otázka, zda

je ono pojetí viny použitelné i pro reálné situace a reálné osoby v současnosti.

Za účelem získání širšího pole pro úvahy byly porovnány motivy hlavní postavy Aliide

s motivy postav popsaných v jiných dílech světové literatury a byly vytyčeny rozdíly

mezi nimi. Jako kritérium posuzování byla vybrána odpověď na otázku, do jaké míry je

osoba cítící vinu a toužící po očistě zodpovědná za konkrétní události ve svém okolí. Bylo

konstatováno, že zatímco Sophie ze Styronova románu Sophiina volba, byť i ona cítí vinu,

je obětí, Raskolnikov z Dostojevského románu Zločin a trest je přímým iniciátorem

zločinu. S ohledem na motivaci tak nelze jednání Aliide přirovnat ani k jednání Sophie

(protože na rozdíl od Sophie Aliide vlastním úsilím páchá zločiny a je si toho vědoma),

ale ani k jednání Raskolnikova (protože na rozdíl od Raskolnikova Aliide své jednání

odůvodňuje potřebou ochránit Hanse). To vedlo k dalšímu kritériu, kdy bylo posuzováno,

do jaké míry lze špatné jednání proti jedné osobě odůvodnit blahodárným důsledkem

tohoto jednání pro druhou osobu.

Ve všech historických epochách odůvodňovali reprezentanti vládnoucí elity mrzké činy

páchané vůči určitým jedincům nebo skupinám, vyšším dobrem pro jiné jedince nebo

skupiny. Je to popsáno ve světové literatuře, zachycují to sochy a obrazy a hudební
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skladby. Ale až ve dvacátém století se podařilo reprezentantům vládnoucích elit pomocí

ideologie odůvodňovat mrzké činy vůči jiným, lží, že je tak konáno výhradně pro jejich

dobro, což závažně nabouralo stávající morální normy. Takové jednání se odrazilo na

mezilidských vztazích obecně a nabouralo sebehodnocení a identitu celých populací

nejen ve východní Evropě, ale i jiných částech světa. Že je tato zkušenost společná

a vysoce srozumitelná navzájem zejména pro země východní Evropy, je patrno po

prozkoumání, jak byly tytéž motivy, které řeší Oksanen, zpracovány v dílech české

i světové literatury a filmu dvacátého století. Podařilo se tak vytyčit faktory, které jsou

kulturám východní Evropy, které více než čtyřicet let patřily do sféry sovětského vlivu,

společné. Jedná se o prožitek náhrady za Boha, prožitek arogance podmanitelů, prožitek

všeobecně sdílené lži a zaslepenosti, prožitek příkrovu strachu a prvek vzdoru a naděje.

Tyto prožitky mohou dokonce vykazovat podobné prvky i s jinými mnohem

vzdálenějšími kulturami, které se staly obětí podrobení jinou kulturou v jiných

zeměpisných reáliích a dokonce jiných historických epochách. Lze tak konstatovat, že

vlivem vnější změny politických poměrů dochází k násilným změnám životního stylu

lidí, ideologicky zdůvodňovanému posouvání v žebříčku hodnot a dokonce

i k transformaci morálních norem bez ohledu na umístění na glóbu a bez ohledu na

dějinnou epochu. Žádný vnější tlak ale nemůže sloužit jako záminka nebo odůvodnění

pro páchání mrzkých činů vůči bližním v intencích metafyzické viny tak, jak ji chápe

Jaspers a ve valné většině případů ani v intencích viny politické tak, jak ji chápe Jaspers.48

Každý psychicky zralý a patřičně mentálně vyspělý jedinec je produktem výchovy

realizované v rámci specifické civilizační kulturní tradice. Jako takový dokáže rozpoznat,

zda svým jednáním svým bližním prospívá nebo škodí. Jeho přirozenost je daná evolucí

(např. potřebou chránit mláďata), a následně kulturním zázemím (podporovat jedince

vlastní rodiny, klanu, národa), a v neposlední řadě morálkou (nezneužívat moc, kterou

disponuje).

Dalším cílem této práce bylo prozkoumat jev „omlouvání“ konání zlých skutků na

individuální rovině. Specificky na příkladu jednání postavy Aliide je jasně patrno, že

Aliide (když dopustí deportaci své sestry a neteře) koná zlý skutek s vědomím, že budou

trpět nevinní. A následně na to, když Aliide Hansovi lže o jejich dalších osudech, když

jím manipuluje a když ho nakonec zavraždí, stále si je dobře vědoma zlé povahy svých

48 JASPERS, K. Otázka viny. 1991, str. 12-13.
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skutků. Aliide se dopouští viny kriminální, politické, morální i metafyzické – tak, jak vinu

definuje Jaspers.49

Poté, co bylo jednání románových postav podrobeno zkoumání a porovnání, byl učiněn

závěr, že Jaspersova klasifikace viny je i nadále ryze současná a použitelná pro dnešní

dobu. V jakékoliv době a na jakémkoliv území mají lidé čelící nějaké objektivní zvůli

sklon jednat buď statečně, nebo zbaběle podle toho, co je vnitřně pohání. Jak už řekl

psycholog Philip Zimbardo:„Tatáž lidská mysl, která tvoří nejkrásnější umělecká díla

a zázraky technologie, je právě tak zodpovědná za zvrácenost své vlastní dokonalosti.“ 50

49 JASPERS, K. Otázka viny. 1991, str. 12-13.

50 ZIMBARDO, G. P. Moc a zlo: sociálně psychologický pohled na svět. 2005.
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