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Jméno autora: Michaela Červená

Název práce: Motiv viny a smíření v románu Očista finské spisovatelky Sofi Oksanen

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Práce je zaměřena: Teoreticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Neodpovídá požadované úrovni bakalářského stupně.

Stylistická nejednotnost textu evokuje přinejmenším neadekvátně uváděné informační zdroje

v poznámkovém aparátu. Autorsky nepřesvědčivě působí také názvy některých kapitol, např. s. 16,

23, 34, 36.

Rozsah práce: 33 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Monografie, filmy, beletrie a zdroje dostupné z internetu.

Počet uváděných titulů: 30, přičemž chybí zdroje cizojazyčné, což neodpovídá zadaným

požadavkům. Zároveň autorka uvádí tituly, které nesouvisí s tématem ani cílem práce a působí tak

zcela samoúčelně. Ani po formální stránce není naplněn obvyklý úzus, totiž abecední řazení titulů

dle počátečního písmene příjmení autora. Některé tituly jsou v poznámkovém aparátu uvedeny

pouze jako orientační pro čtenáře bez odkazu na konkrétní stránku, což evokuje dojem, že jsou zde

pouze do počtu (s. 37-39).

Citace v textu: Neodpovídají požadavku na odborný text.

Formální stránka práce: Po formální stránce není práce na uspokojivé úrovni, počínaje její

osnovou. Kapitoly jsou řazeny nelogicky bez ohledu na, v úvodu avizovaný, cíl práce. V textu

samotném jsou přímé citace v některých místech uváděny kurzívou, jinde ne. Také se místy

objevuje širší proložení znaků (s. 37). Výtku zasluhují také chyby v anglické verzi anotace.

Cíl práce: Autorka si vytyčila za cíl analyzovat motivy viny a smíření v románu Očista a zasadit jej

do transkulturního kontextu za pomoci interpretačního rámce vytvořeného za pomoci typologie

viny Karla Jasperse.

Úroveň závěrečné práce: Předkládaná práce neodpovídá požadované úrovni bakalářského stupně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: Michaela

Červená si pro svou závěrečnou práci zvolila téma vzbuzující ve čtenáři velká očekávání. Ta jsou

mírněna již v první kapitole, kdy, navzdory patrné snaze autorky uvést čtenáře do historického

kontextu děje románu, není možné udělat si přehled, na němž by bylo možné stavět při četbě

dalšího textu. Autorka zde uvádí, pro práci zcela irelevantní, informace, s čím se potýká i v jejím

zbytku.

Ve druhé kapitole se chce autorka logicky věnovat úloze literatury v interpretaci dějinných zvratů,

čímž by měla vytvořit další pilíř pro následnou analýzu obou motivů v románu Očista. Místo toho

však tato kapitola pouze doplňuje pro bakalářskou práci počet povinných stran. Obsahově stojí

zcela mimo myšlenkovou linii textu, nelogicky se odklání od zamýšleného interpretačního rámce

k Zimbardově psychologizujícímu pojetí zla a nelogicky porovnává otázku viny u Oksanen se

Sophiinou volbou (bez adekvátně uvedené citace v poznámkovém aparátu). Žádný z uvedených

kroků není řádně zdůvodněn, čímž je čtenář uváděn do zmatku a přestává se v textu orientovat a to

také proto, že s obsahem děje románu Očista a jeho postavami se seznamuje až v následujících

kapitolách.

V předposlední kapitole se pisatelka snaží zasadit oba motivy do interpretačního rámce vytvořeného

podle Jaspersovy typologie viny. Píše o pojetí viny podle Oksanen, což je zcela zavádějící, neboť

finská spisovatelka vinu pregnantně nevyslovuje. Zároveň tento motiv, stejně jako následné smíření,

Michaela Červená nedostatečně analyzuje. Také zasazení do transkulturního kontextu je pro čtenáře

nesrozumitelné. Text uvedený v poslední kapitole by po svém dopracování spíše korespondoval

s obsahem kapitoly předposlední, tedy se zasazením do vytýčeného interpretačního rámce.

V této souvislosti je tedy nutné konstatovat, že nedošlo k naplnění avizovaného cíle. Předkládaná

práce postrádá jasnou myšlenkovou strukturu. Jsou v ní zahrnuty informace nekorespondující

s tématem a cílem práce, což platí i o literatuře uvedené v seznamu informačních zdrojů. Ve

výsledné podobě textu se odráží svéhlavá snaha autorky zahrnout do něj co možná nejvíce od všeho

bez ohledu na meritum věci, což mu velmi uškodilo.
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